Tale rudimentum tanto sub nomine debes;
Nunc juvenum princeps, deinde future senum.
Cum tibi sint fratres, fratres ulciscere læsos: 195
Cumque pater tibi sit, jura tuere patris.

Induit arma tibi genitor patriæque tuusque:
Hostis ab invito regna parente rapit.

Tu pia tela feres, sceleratas ille sagittas:
Stabunt pro signis jusque piumque tuis. 200

Vincuntur caussâ Parthi; vincantur et armis.
Eöas Latio dux meus addat opes.

Marsque pater, Cæsarque pater, date numen eunti.
Nam Deus e vobis alter es, alter eris.

191. *Auspiciis annisque patris, puer, arma movebis, Et vinces annis, auspiciisque patris.*] Ibidem lib. vere, *animis*: Est autem Apostrophe ad Germanicum, vel potius ad Tiberium; qui adoptione erat Augusti filius. Vide quæ notavi in Scholiis in lib. i. Fast. quæ jam edita sunt. CIOFANUS. Ita castigatioribus libri. ante perperam *annis* in utroque versu legebatur. HEINS.

194. *Nunc juvenum princeps &c.*] *Princeps juventutis* dicebatur, qui primus in recognoscendo ordine equestri recitabatur. Perinde ac ille *Princeps senatus*, sive *senum*, qui primus in senatus recensione augusto titulo nominabatur. Quod quidem Caio Cæsari non contigit, qui juvenis admodum, biennio scilicet postquam Roma di-

scessisset, occidit scelere et perfidia Parthorum ducis Domnes, interemtus. Florus, iv. 12. AMAR.

195. *Quum tibi sint fratres &c.*] Lucius Cæsar et M. Agrippa Posthumus; quos *læsos* dicit, propter jus accipiendi rectores Romanos, a Parthis intermissum: quod unum Armeniis, devicto rege Tigrane, servitii genus Pompeius indiderat. AMAR.

204. *Est Deus in vobis alter, et alter erit.*] In Aldinis legitur: *Nam Deus e vobis alter es, alter eris.* Intelligit autem Martem et Augustum, de quibus præcedenti versu mentio fit: quorum alter, hoc est Mars, jam Deus erat: alter autem, Augustus scilicet, futurus erat. Id quod ex eo colligebat poëta, quod etiam tum vivo divini honores decernebantur. Non autem

Auguror en; vinctes: votivaque carmina reddam:
 Et magno nobis ore sonandus eris. 206
 Consistes, aciemque meis hortabere verbis.
 O desint animis ne mea verba tuis!
 Tergaque Parthorum, Romanaque pectora dicam;
 Telaque, ab averso quæ jacit hostis equo. 210
 Qui fugis, ut vincas, quid victos, Parthe, relinquis?
 Parthe, malum jam nunc Mars tuus omen habet
 Ergo erit illa dies, quâ tu, pulcherrime rerum,
 Quattuor in niveis aureus ibis equis.
 Ibunt ante duces, onerati colla catenis; 215
 Ne possint tuti, quâ prius, esse fugâ.
 Spectabunt læti juvenes, mixtæque puellæ:
 Diffundetque animos omnibus ista dies.
 Atque aliqua ex illis cum Regum nomina quæret,
 Quæ loca, qui montes, quæve ferantur aquæ;
 Omnia responde: nec tantum si qua rogabit; 221
 Et quæ nescieris, ut bene nota refer.

de Cajo Tiberiove intelligendum: quorum neutri, neque vivo, neque mortuo, divini honores constituti fuere. MICVL.

207. *Consistes.*] In acie accinctus prælio. BURM.

211. *Qui fugis, ut vincas &c.*] Non est unde quid in hoc versu moveas, quem tamen suo, ut ait, *periculo*, legi sic Heinsius volebat:

Qui fugis ut vincas, quid victo, Parthe, relinques?

Primum enim ad solitum Parthis morem adludit poëta, qui victoriæ spem et fiduciam in fuga ponebant, (*fidemque fuga Parthum*, Virgil. Georg. iii. 30.) ad pugnam mox acriores reversuri deinde vero simulatæ veram, quam ominatur, fugam opponens, ad-

dit ironice: *quid victos, Parthe, relinquis?* quid Romanos, quos *victos* jam solita fraude præsumis, *relinquis*, et *fugis* ipse, quasi victus? Nihil hic video, quod non aptissime cum mente poëtæ congruat; dum quem ex Heinsiana lectione sensum eruas, vix capio intelligendum. AMAR.

213. *Ergo erit illa.*] Non invenustum, quod habet codex Regius, *Quando erit illa dies*. quod vehemens desiderium exprimit. Sed retineo vulgatam, qua se certum jam poëta ostendit. BURM.

214. *Aureus ibis equis.*] Notandum hic *ire in equis* poni pro curru vehi, cum aliter pro equitare sumi solet. BURM.

Hic est Euphrates, præcinctus arundine frontem :

Cui coma dependet cærulea, Tigris erit.

Hos facito Armenios : hæc est Danaëia Persis :

Urbs in Achæmeniis vallibus ista fuit. 226

Ille, vel ille, duces. et erunt, quæ nomina dicas :

Si poteris, vere : si minus, apta tamen.

Dant etiam positis aditum convivia mensis :

Est aliquid, præter vina, quod inde petas. 230

Sæpe illic positi teneris adducta lacertis

Purpureus Bacchi cornua pressit Amor.

Vinaque cum bibulas sparsere Cupidinis alas,

Permanet, et capto stat gravis ille loco.

Ille quidem pennas velociter excutit udas : 235

Sed tamen et spargi pectus amore nocet.

Vina parant animos, faciuntque caloribus aptos :

Cura fugit multo diluiturque mero.

Tunc veniunt risus ; tunc pauper cornua sumit :

Tunc dolor et curæ, rugaque frontis abis. 240

225. *Danaëia Persis.*] Multi Per-
sarum nomen deducunt a Perse An-
dromedæ et Persei filio. vide viros
doctos ad Stephanum de Urbibus in
Persis. sed omnes falli, et a vocabulo,
quod eorum lingua *equum* notat, (unde
et in nostrum *Paridi* venit) dictas, dic-
tos, eosdemque et Parthos esse, viri
eruditi diu demonstrarunt. *Danaëia*
proles in margine Bersmanni. BURM.

231. *Sæpe illic positis.*] Lege, *positi*,
cum codice Regio. et intellige, *Bac-
chi*. HEINSIUS. *Ponere vinum* etiam
Petronius dixit, cap. xxxiv. vid. et ad
cap. xx. sed si *positi* hic scribendum,
interpretarer, accumbentis et vino in-
dulgentis. exemplo ergo Bacchi positi
et accumbentis, cujus cornua Amor
pressit, utitur, ut mox Cupidinis men-
tionem injicit. In Heinsii interpreta-

tione Bacchus pro ipso vino, esset ca-
piendus, quod vix quadrat. *positus* si
cum quibusdam editis, et Palatino co-
dice legeretur, ad Amorem esset refe-
rendum accumbentem. ita pro jacen-
tibus iv. Epist. 98. *positi*. BURM.

236. *Sed tamen et spargi.*] Melius
in Palatino, *Sed tamen aspergi pectus
amore nocet*. DAN. HEINSIUS. An ve-
ro *nocet*? cur ergo Naso artem noxiam
doces? immo vero puto, *pectus amore
docet*. ille quidem vini vim velociter
excutere potest; sed docet tamen
amorem penetrare in pectus. ideoque
amatoribus quærenda convivia sunt,
ubi cum Baccho Cupido etiam domi-
natur. *solet* est in uno Heinsii, etiam
non male. vid. ad lib. iii. Amor. x.
ult. de *sed tamen et*. vid. ad Epist. iii.
4. BURM.

Tunc aperit mentes, ævo rarissima nostro,
 Simplicitas; artes excutiente Deo.
 Illic sæpe animos juvenum rapuere puellæ:
 Et Venus in vinis, ignis in igne fuit.
 Hic tu fallaci nimium ne crede lucernæ. 245
 Judicio formæ noxque merumque nocent.
 Luce deas cœloque Paris spectavit aperto;
 Cum dixit Veneri, Vincis utramque, Venus.
 Nocte latent mendæ, vitioque ignoscitur omni:
 Horaque formosam quamlibet illa facit. 250
 Consule de gemmis, de tinctâ murice lanâ;
 Consule de facie corporibusque diem.
 Quid tibi femineos cœtus, venatibus aptos,
 Enumerem? numero cedit arena meo.
 Quid referam Bajas, prætextaque litora velis, 255
 Et, quæ de calido sulfure fumat, aquam?
 Hinc aliquis vulnus referens in pectore, dixit;
 Non hæc (ut fama est) unda salubris erat.
 Ecce suburbanæ templum nemorale Dianæ,
 Partaque per gladios regna nocente manu. 260

249. *Mendæ.*] Hoc versu utuntur antiqui Grammatici, ut doceant differentiam *mendæ* et *mendî*. Vide Charis. pag. 55. Eutyech. pag. 21. 74. et Incertum pag. 2791. BURN.

253. *Quid tibi famineos cœtus, venatibus aptos.*] Non loquitur hic poëta de sylvis, et venantibus mulieribus, ut Merula putat, locumque Juvenalis inepte allegat: sed, Quid, inquit, enumerem tibi cœtus et congregationes mulierum omnes, in quibus, aut ubi liceat eas apte ac commode venari? hoc est, circumspicere atque eligere quas ames: plures enim sunt, quam ut numerari possint &c. MICVL.

260. *Partaque per gladios regna no-*

cente manu.] Hunc locum non satis explicat Interpres. nam poëta historiam et morem tangit, quo sacerdotes apud Ariciam alii aliis succedebant. Non enim ingenui hoc munus obibant, sed servi, iidemque fugitivi. Qui singulari certamine inter sese dimicantes, cum victoria etiam sacerdotium adipiscebantur: semperque victor idem, et successor alterius erat. Quem morem Pausanias in Corinthiacis, etiamnum suis temporibus durasse scribit. Per regnum ergo sacerdotium intellige. nam et ipse sacerdos rex nemoralis, a nemore scil. Aricino, ubi templum deæ erat, vocabatur. MICVL.

Illa quod est virgo, quod tela Cupidinis odit,
 Multa dedit populo vulnera, multa dabit.
 Hactenus, unde legas quod amas, ubi retia ponas,
 Præcipit imparibus vecta Thalia rotis.
 Nunc tibi, quæ placuit, quas sit capienda per artes,
 Dicere præcipuæ molior artis opus. 266
 Quisquis ubique viri, dociles advertite mentes;
 Pollicitisque favens, vulgus, adeste meis.
 Prima tuæ menti veniat fiducia, cunctas
 Posse capi; capies: tu modo tende plagas. 270
 Vere prius volucres taceant, æstate cicadæ;
 Mænalius lepori det sua terga canis:
 Femina quam juveni, blande tentata, repugnet.
 Hæc quoque, quam poteris credere nolle, volet.
 Utque viro furtiva Venus, sic grata puellæ. 275
 Vir male dissimulat: tectius illa cupit.
 Conveniat maribus, ne quam nos ante rogemus;
 Femina jam partes victa rogantis agat.
 Mollibus in pratis admugit femina tauro:
 Femina cornipedi semper adhinnit equo. 280

264. *Imparibus rotis.*] Inæquali modulatione Hexametri et Pentametri.

267. *Quisquis ubique viri.*] Videtur legendum, *Quotquot ubique viri*, vel, *Quicquid ubique virum*. HEINSIUS. Nihil muta. passim enim *quisquis*, et *quisque*, cum plurali conjunguntur. BURM.

Dociles advertite mentes.] *Faciles antiquæ editiones*, usque ad Aldinam, et ita unus Heinsii, eadem varietas supr. i. Amor. xiv. 13. *Faciles sunt credulæ*. BURM.

269. *Veniat fiducia, cunctas.*] *Iægo, formâ posse capi*; puellas tua forma capi posse. HEINS.

273. *Tentata, repugnet.*] *Captata*

Vaticanus unus. HEINSIUS. *Tentata præstat*, et blanditiis melius convenit. Ubi videndus Gebhardus, qui docet eodem sensu Græcis *πειράν* et *πειράζειν*. *captat puellam* qui observat, insidiatur ejus pudicitia. *Tentat*, qui de stupro sollicitat et appellat. BURM.

275. *Furtiva Venus.*] Tibul. i. 9. *Nota Venus furtiva mihi*.

276. *Tectius illa cupit.*] Sententia est ab Euripide accepta, qui Androm. v. 219.

Δίσχρόν γε και τοι χειρόν ἀρσένων νόσον

*Ταύτην νομοῦμεν, ἀλλὰ προῦστη-
μεν καλῶς.* BURM.

Fortior in nobis, nec tam furiosa libido.
 Legitimum finem flamma virilis habet.
 Byblida quid referam, vetito quæ fratris amore
 Arsit; et est laqueo fortiter ulta nefas?
 Myrrha patrem, sed non quo filia debet, amavit:
 Et nunc obducto cortice pressa latet. 286
 Illius et lacrimis, quas arbore fundit odorâ,
 Unguimur; et dominæ nomina gutta tenet.
 Forte sub umbrosis nemorosæ vallibus Idæ
 Candidus, armenti gloria, taurus erat; 290
 Signatus tenui media inter cornua nigro.
 Una fuit labes; cetera lactis erant.
 Illum Gnosiadesque Cydoneæque juvencæ
 Optarunt tergo sustinuisse suo.
 Pasiphae fieri gaudebat adultera tauri: 295
 Invida formosas oderat illa boves.
 Nota cano. non hoc, centum quæ sustinet urbes,
 Quamvis sit mendax, Creta negare potest.
 Ipsa novas frondes, et prata tenerrima, tauro
 Fertur inadsuetâ subsecuisse manu. 300
 It comes armentis; nec ituram cura moratur
 Conjugis; et Minos a bove victus erat.
 Quo tibi, Pasiphae, pretiosas sumere vestes?
 Iste tuus nullas sentit adulter opes.
 Quid tibi cum speculo montana armenta petenti?
 Quid toties positas fingis, inepta, comas? 306
 Crede tamen speculo, quod te negat esse juvencam.
 Quam cuperes fronti cornua nata tuæ!

284. *Arsit; et est laqueo fortiter ulta nefas?*] Hanc fabulam tractat idem poeta, lib. ix. *Metam.* Sed vide diversitatem traditionum: illic delicuisse in fontem dicit, hic laqueo finisse vitam Bybliden. Quæ varie-

tas a Græcis sumpta, apud quos Tragicis, ut cujusque argumento commodissima, hoc aut illud affingunt. MICYL.

293. *Gnosiades, Cydoniadesque.*] Ex duabus Cretæ urbibus. CIOR.

Sive placet Minos; nullus quæratuſ adulter;
 Sive virum mavis fallere, falle viro. 310
 In nemus et saltus thalamo regina relicto
 Fertur, ut Aönio concita Baccha Deo.
 Ah quoties vaccam vultu spectavit iniquo,
 Et dixit, Domino cur placet iſta meo!
 Adſpice, ut ante ipſum teneris exſultet in herbis:
 Nec dubito, quin ſe ſtulta decere putet. 316
 Dixit; et ingenti jamdudum de grege duci
 Juſſit; et immeritam ſub juga panda trahi:
 Aut cadere ante aras commentaque ſacra coëgit:
 Et tenuit lætâ pellicis exta manu. 320
 Pellicibus quoties placavit numina cæſis:
 Atque ait, exta tenens, Ite, placete meo!
 Et modo ſe Europen fieri, modo poſtulat Iö:
 Altera quod boſ eſt; altera vecta bove.
 Hanc tamen implevit, vaccâ deceptuſ acernâ, 325
 Dux gregiſ: et partu prodiſtuſ auctor erat.
 Creſſa Thyſteo ſi ſe abſtinuiſſet amore;
 (O quantum eſt, uni poſſe placere viro!)
 Non medium rupiſſet iter, curruque retorto
 Auroram verſiſ Phœbuſ adiſſet equiſ. 330

315. *Exultat.*] *Exultat meliora exemplaria. et mox, quin ſe ſtulta decere putet, non placere.* HEINS.

318. *Sub juga curva trahi.*] *Juga panda* prima editio cum quatuor ſcriptiſ. quæ vox in deliciſ eſt Noſtro. HEINS.

319. *Commentaque ſacra.*] *Mentita Palatinuſ unuſ et Aprozii pro diſverſa lectione. vid. Ep. xi. 73. et iv. Met. 36.* Douza explicat, ut indictivaſ feriſ, quaſ ipſa ſibi commenta erat.

322. *Extâ tenens.*] Reſpreſſit Græcum, κρατεῖν τὰ σπλάγχνα. de quo

vid. Scipion. Gentil. ad Apulej. Apol. No. 506. *placete viro* duo ſcripti.

327. *Creſſa.*] *Ærope:* Apollodoruſ et Ovidiuſ in Tristiſbuſ, (lib. ii. 391.) et Seneca in Thyſte. CROF.

329. *Rupiſſet iter.*] *Rapuiſſet* ediderunt olim Veneti, deinde Micylluſ, Berſmannuſ, Vincentiuſ et Plantin. quod et in quinque codicibuſ exſtat. Sed *rapere iter* aliud notat, ac poëta voluit. *rupit iter* ſol, id eſt a medio curſu ad ortum rediit. bene vero addit *medium*, quia *iter rumpere* etiam dicitur de difficili via, cum obſtantia per-

Filia purpureos Niso furata capillos,
 Pube premit rabidos inguinibusque canes.
 Qui Martem terrâ, Neptunum effugit in undis,
 Conjugis Atrides victima dira fuit.
 Cui non defleta est Ephyrææ flamma Creüsæ? 335
 Et nece natorum sanguinolenta parens?
 Flevit Amyntorides per inania lumina Phœnix:
 Hippolytum pavidi diripuistis equi.
 Quid fodis immeritis, Phineu, sua lumina natis?
 Pœna reversura est in caput ista tuum. 340
 Omnia femineâ sunt ista libidine mota;
 Acrior est nostrâ, plusque furoris habet.
 Ergo age, ne dubita cunctas superare puellas;
 Vix erit e multis quæ neget una tibi. 344
 Quæ dant, quæque negant, gaudent tamen esse
 Ut jam fallaris, tuta repulsa tua est. [rogatæ.
 Sed cur fallaris, cum sit nova grata voluptas?
 Et capiant animos plus aliena suos?

rumpimus, de quo ad Val. Flac. i. 3. pluribus agemus. BURM.

333. *Qui martem terris.*] Terra meliores. HEINSIUS. *Neptunumque effugit undis* unus Heins. ego Heinsium sequor. et capio *terra*, pro *in terra*; nam præpositiones in priori membro sæpe omittit Noster. vid. *Epist.* vi. 107. et xvi. 141. xviii. 157. et alibi. BURM.

335. *Ephyraea.*] Corinthiæ ab Ephyre. vide quæ notavi in *Epistola Medeæ ad Jasonem.* CIOR.

337. *Flevit Amyntorides.*] Phœnix filius fuit Amyntoris filii Cercaphi: quem Phocidem, alii Ormenium genuisse volunt. Illic cum amica patris rem habebat: sed post multas ejus imprecationes ex Hellade discessit. Is igitur ad Peleum fugit, qui filio

VOL. I.

Achilli comitem præceptoremque dedit.

339. *Quid fodis immeritis.*] Phineus rex fuit Arcadiæ: qui repudiata Cleopatra, uxorem Harpalicem Scythicam duxit, cujus instinctu filios occæcavit. Sed in hujus rei vindictam mox illum dii oculis privarunt, et harpyias aves immiserunt, quæ dapes diripiebant, atque ventris profluvio fœdabant.

343. *Ne dubita.*] Notanda vis particulæ *ergo*, quæ hic non modo adhortantis est; sed qua utimur, ubi tarde aliquem consentientem convincimus quasi et reprehendimus. BURM.

348. *Et capiant animos plus aliena suis.*] Mallet *suis* retinere, ut sit sententia ex medio petita, omnes magis cupere aliena, quia credunt illa

H h

Fertilior seges est alienis semper in agris:
 Vicinumque pecus grandius uber habet. 350
 Sed prius ancillam captandæ nosse puellæ
 Cura sit: accessus molliat illa tuos.
 Proxima consiliis dominæ sit ut illa videto;
 Neve parum tacitis conscia fida jocis.
 Hanc tu pollicitis, hanc tu corrumpere rogando; 355
 Quod petis, e facili, si volet illa, feres.
 Illa legat tempus (medici quoque tempora servant)
 Quo facilis dominæ mens sit, et apta capi.
 Mens erit apta capi tunc, cum lætissima rerum,
 Ut seges in pingui luxuriabit humo. 360
 Pectora dum gaudent, nec sunt adstricta dolore,
 Ipsa patent: blandâ tum subit arte Venus.
 Tum, cum tristis erat, defensa est Ilios armis:
 Militibus gravidum læta recepit equum.
 Tum quoque tentanda est, cum pellice læsa dolebit:
 Tum facias operâ, ne sit inulta, tuâ. 366
 Hanc matutinos pectens ancilla capillos
 Incitet: et velo remigis addat opem.
 Et, secum tenui suspirans murmure, dicat;
 Ut puto, non poteris ipsa referre vicem. 370

pleniore, ita puellam majorem voluptatem sperare ex novo amante, quam ex eo, qui jam diu eam coluit, et ideo facile ad amandum deduci. BURM.

349. *Fertilior seges est alienis semper in agris Vicinumque pecus grandius uber habet.*] Ad hunc locum respexit Juvenalis Satyr. xiv. 143. CIOF.

352. *Accessus molliat ista tuos.*] Faciat ut tibi ad dominam aditus pateat facilius. Eleganter admodum mollire, eo sensu: sic Dido ad sororem, Æn. iv. 423. de Ænea, quem tentat nequicquam detinere:

Sola viri molles aditus et tempora noras. AMAR.

361. *Nec sunt adstricta dolore.*] Mallem cum Moreti, ipsa patet: dum læta mente erit, ipsa tibi patebit facile. BURM.

370. *Ut puto, non poteris ipsa referre vicem.*] Hoc est, compensare id, quod conjux in te peccavit, te ulcisci: non, referre gratiam, ut Merula hic exponit. Et quod mox sequitur, *Sed propera, ne vela cadunt.* De occupanda puella intelligendum est, cujus animus antea devinciendus, quam ira

Tum de te narret: tum persuadentia verba
 Addat; et insano juret amore mori.
 Sed propera, ne vela cadant, auræque residant.
 Ut fragilis glacies, interit ira morâ.
 Quæris, an hanc ipsam prosit vitare ministram?
 Talibus admissis alea grandis inest. 376
 Hæc a concubitu fit sedula; tardior illa:
 Hæc dominæ munus te parat, illa sibi.
 Casus in eventu est. licet hæc indulgeat ausis;
 Consilium tamen est abstinuisse meum. 380
 Non ego per præceps et acuta cacumina vadam:
 Nec juvenum quisquam, me duce, captus erit.
 Si tamen illa tibi, dum dat, recipitque tabellas,
 Corpore, non tantum sedulitate, placet;
 Fac dominâ potiari prius; comes illa sequatur.
 Non tibi ab ancillâ est incipienda Venus. 386
 Hoc unum moneo (si quid modo creditur arti;
 Nec mea dicta rapax per mare ventus agit.)
 Aut non tentâris, aut perfice. tollitur index;
 Cum semel in partem criminis ipsa venit. 390

residat. MICYLLUS. *Poteras ipse Regius. alius, poteras ipsa. nihil videtur mutandum. Non poteris vicem illi in amando referre. HEINS.*

373. *Sed propera, ne vela cadant, iraque residant.*] In Commeliniano erat glossa, *sed propera. id est, vindictam sume de pellice: ut verba sint ancillæ ad dominam. et ita cum Micyllo, referre vicem erit, ulcisci amantis veteris perfidiam, qui pellicem, id est aliam amicam præfert. malo tamen ad Poëtam referre, qui monet properandum esse, dum puella, læsa pellice, iram conceperit contra amantem, quo tempore apta capi ejus mens est. BERM.*

379. *Casus in eventu est, licet hic*

indulgeat ausis.] Expone: Licet hic eventus, sive casus, hoc est fortuna, indulgeat ausis. MICYL.

389. *Tollitur index, Cum semel in partem criminis illa venit.*] Non tantum de indicio, quod ad dominam deferri potest, accipiendum: sed magis de eo, quod ad virum, sive maritum, quasi diceret, nunquam illa de domina indicabit marito, postquam ipsa quoque in eadem culpa erit, et in societatem criminis venit. MICYLLUS. *Pel-litur index* Francof. pro varia lectione. ego puto sensum esse, si quis tentarit modo ancillam, non perfecerit, illum perdere ancillam, quæ index est, et omnia dicta et facta dominæ amatoris refert, ut mox dicit. BERM.